
D.D. n.  5618/112 

 

1 

 

 

 

 

Ministero degli Affari Esteri  

e della Cooperazione Internazionale 

 

Direzione Generale per l’Amministrazione, l’Informatica e le Comunicazioni 

 

Il Capo dell’Ufficio VIII 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante le “Nuove disposizioni 

sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante il “Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento del Ministero degli Affari Esteri”; 

VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale”; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, “Legge di contabilità e di finanza pubblica” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte della Pubblica Amministrazione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 19 maggio 2010, n. 95, recante “Riorganizzazione del Ministero degli 

Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, a norma dell’art. 74 del decreto 

legge 25 giugno 2008, n. 112 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2008, n. 1332”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.M. 7 dicembre 2023, n. 1202/3361, registrato alla Corte dei Conti il 27 

dicembre 2023 Reg. n. 3372, recante “Disciplina delle articolazioni interne, distinte 

in unità e uffici, delle strutture di primo livello dell’amministrazione centrale del 

Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale” 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2020, n.5111/27, registrato 

alla Corte dei Conti il 23 luglio 2020 al n. 1685, con il quale al dirigente di prima 

fascia Nicandro Cascardi sono confermate le funzioni di Direttore Generale per 



D.D. n.  5618/112 

 

2 

 

l’Amministrazione, l’Informatica e le Comunicazioni per un quinquennio a 

decorrere dal 1 agosto 2020; 

VISTO il D.M. 1 settembre 2021, n. 1851, Registrato alla Corte dei Conti il 30 settembre 

2021, Reg.ne 2487, con il quale il Consigliere d’Ambasciata Enrico Vattani è stato 

nominato Capo dell’Ufficio VIII della D.G.A.I., a decorrere dal 1 settembre 2021; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025- 2027”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2024, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 305 del 31 dicembre 

2024, supplemento ordinario n. 44, con il quale è stata effettuata la ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027; 

VISTO il D.M. n. 5216/1/BIS del 23 gennaio 2025, con cui il Ministro degli Affari Esteri e 

della Cooperazione Internazionale ha attribuito ai titolari dei Centri di 

responsabilità le risorse finanziarie, umane e strumentali per l’anno 2025, in 

particolare l’art. 6; 

VISTO il D.D. n. 5600/59 del 24 gennaio 2025, con cui il Direttore Generale della DGAI 

ha attribuito le risorse finanziarie, umane e strumentali alla responsabilità ed alla 

gestione dei Capi degli Uffici di livello dirigenziale non generale della DGAI; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.im., ed in particolare 

l’art. 37 recante la rubrica “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e 

servizi” in cui si prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 

programma triennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza 

con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria; 

VISTO l’allegato I.5 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Elementi per la 

programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo”; 

CONSIDERATO il fabbisogno risultante dalla programmazione degli acquisti effettuata dalla 

DGAI Ufficio VIII;  

DECRETA 

 

Art. 1 

È approvato l’allegato schema del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025–2027 

dell’Ufficio VIII della DGAI, costituito dalle schede predisposte sulla piattaforma 

https://www.serviziocontrattipubblici.it/ di seguito indicate:  

- SCHEDA G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  



D.D. n.  5618/112 

 

3 

 

All. schema programma triennale degli acquisti 2025-2027 

- SCHEDA H: Elenco degli acquisti del programma;  

- SCHEDA I: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma e non 

riproposti né avviati. 

 

Art. 2 

Il presente decreto sarà pubblicato con le modalità previste ai sensi dell’articolo 7 dell’allegato I.5 del 

D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e dei criteri dell’articolo 14 del D.lgs 165/01.  

 

  

Il Capo dell’Ufficio VIII 

Consigliere d’Ambasciata 

Enrico Vattani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato Digitalmente da/Signed by:

ENRICO VATTANI

In Data/On Date:
lunedì 19 maggio 2025 16:51:47



SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale - DGAI UFFICIO VIII

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda H. Dette informazioni sono acquisite
dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

33.212.908,83 20.593.428,80 58.710.737,63

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

81.326.873,1917.115.741,10 25.245.204,10

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Vattani Enrico

0,00 0,000,00

50.328.649,93 140.037.610,8245.838.632,90

Terzo anno

43.870.327,99

0,00

0,00

0,00

38.965.927,99

0,00

0,00

4.904.400,00



SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale - DGAI UFFICIO VIII

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo complessivo

di un lavoro o di altra
acquisizione presente in

programmazione di
lavori, forniture e servizi

(Tabella H.2bis)

Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)

Importo
denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

Codice di Gara
(CIG)

dell'eventuale
accordo quadro o
convenzione (14)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

S80213330584202500052 No Servizi
CONTRATTO

LICENZE GOOGLE
ITALIA RECAPTCHA

Enrico VATTANI 3672000000-5 2ITI432025 1 40.260,00No 0,0040.260,00 120.780,00 0,0040.260,00

S80213330584202500054 No Servizi

SERVIZIO ULA
DATABASE ORACLE
E DEL SERVIZIO DI

SUPPORTO
CORRELATO

Enrico VATTANI 2072267100-0 1ITI432025 J87H24000600007 1 2.029.908,80Si 0,003.942.404,83 5.972.313,63 0,000,00

F80213330584202400026 No Forniture
Piattaforma gestione
affidamenti contratti

pubblici
Vattani Enrico 2448000000-8 1ITI432025 1 139.847,36Si 0,00139.847,36 281.100,21 0,001.405,49

S80213330584202400050 No Servizi
Sotfware gestione

personale Vattani Enrico 2472000000-5 1ITI432025 1 140.300,00No 0,00140.300,00 280.600,00 0,000,00

S80213330584202400052 No Servizi
Servizi supporto tecnico

Microsoft Vattani Enrico 2472000000-5 2ITI432025 1 280.600,00Si 0,00280.600,00 561.200,00 0,000,00

S80213330584202400053 No Servizi

NUOVO PORTALE
RILEVAZIONE

PRESENZE MAECI E
ESTERO in

sostituzione di
Webaccessi

Vattani Enrico 3672000000-5 2ITI432025 1 100.040,00No 0,0061.000,00 261.080,00 0,00100.040,00

S80213330584202400060 No Servizi
Sistema IA per

Database Vattani Enrico 3672000000-5 1ITI432025 1 61.000,00No 0,0097.600,00 158.600,00 0,000,00

S80213330584202400062 No Servizi
Supporto Migrazione

Cloud per Servizi
Consolari

Vattani Enrico 2472000000-5 1ITI432025 1 305.000,00No 0,00305.000,00 610.000,00 0,000,00

S80213330584202400063 Si Servizi
Rinnovo Applicativi

Servizi Elettorali Vattani Enrico 2472000000-5 1ITI432025 1 183.000,00Si 0,00183.000,00 366.000,00 0,000,00

S80213330584202400064 No Servizi
Migrazione polo

strategico nazional
PAC pilota ter

Vattani Enrico 10272410000-7 1ITI432025 J81C23000720006 1 14.484.443,00No 0,0024.095.000,00 66.830.331,76 0,0028.250.888,76

S80213330584202400066 No Servizi

Centralizzazione
componenti distribuite e

data Warehouse Vattani Enrico 3672000000-5 1ITI432025 1 2.049.600,00No 0,00710.304,00 6.859.104,00 0,00 91918889EE4.099.200,00

S80213330584202400067 No Servizi
Contratto Servizi
Applicativi MAECI Vattani Enrico 2472000000-5 1ITI432025 J87H25000350001 1 8.540.000,00Si 0,004.270.000,00 17.080.000,00 0,00 91918889EE4.270.000,00

S80213330584202500059 No Servizi
Rinnovo servizi

manutenzione sistema
SIBI/SICOGE

Enrico VATTANI 3672000000-5 1ITI432026 1 2.033.333,74Si 0,002.033.333,74 6.100.001,22 0,002.033.333,74

S80213330584202500060 No Servizi

Rinnovo contratto per
manutenzione del

Software
dell’applicazione Visti,
gestione dei Sistemi e
della rete Visti (Fondo

BMVI 2021-2027)

Enrico VATTANI 3672211000-7 1ITI432026 1 3.660.000,00Si 0,003.660.000,00 7.320.000,00 0,000,00

S80213330584202500062 No Servizi
Servizio ULA database
Servizi consolari e visti Enrico VATTANI 2472000000-5 1ITI432026 1 1.830.000,00Si 0,004.270.000,00 6.100.000,00 0,000,00

S80213330584202500064 Si Servizi

Dynatrace
(monitoraggio

applicativo per Prisma) Enrico VATTANI 2472000000-5 2ITI432026 1 91.500,00Si 0,0091.500,00 183.000,00 0,000,00

S80213330584202500065 No Servizi
Nuovo portale

prenotazione visti Enrico VATTANI 3672000000-5 2ITI432026 1 402.600,00Si 0,00402.600,00 1.207.800,00 0,00402.600,00

S80213330584202500066 No Servizi
Manuntenzione Sito

Visto per l’Italia Enrico VATTANI 3672000000-5 2ITI432026 1 402.600,00Si 0,00402.600,00 1.207.800,00 0,00402.600,00

S80213330584202400047 No Servizi
Realizzazione della

MFA in ambito del CED
della Farnesina

Vattani Enrico 1272000000-5 1ITI432026 1 0,00No 0,00372.100,00 372.100,00 0,000,00

S80213330584202400061 No Servizi

Sistema Geografico
Consolare:

aggiornamenti periodici Vattani Enrico 2472000000-5 1ITI432026 1 183.000,00No 0,00183.000,00 366.000,00 0,000,00

S80213330584202500068 No Servizi
Servizi supporto tecnico

Microsoft Enrico VATTANI 2472000000-5 2ITI432027 1 280.600,00Si 0,00280.600,00 561.200,00 0,000,00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo complessivo

di un lavoro o di altra
acquisizione presente in

programmazione di
lavori, forniture e servizi

(Tabella H.2bis)

Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)

Importo
denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

Codice di Gara
(CIG)

dell'eventuale
accordo quadro o
convenzione (14)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

S80213330584202500069 No Servizi
Sistema IA per

Database e gestione
applicativi

Enrico VATTANI 2472000000-5 2ITI432027 1 61.000,00Si 0,0097.600,00 158.600,00 0,000,00

S80213330584202500048 No Servizi
Contratto Servizi
Applicativi MAECI Enrico VATTANI 3672000000-5 1ITI432027 1 8.540.000,00Si 0,004.270.000,00 17.080.000,00 0,004.270.000,00

(1) Codice intervento = sigla settore (F=forniture/beni; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 10 del codice
(7) Nome e cognome del responsabile unico del progetto
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8 dell'allegato I.5 al codice)
(12) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9 dell'allegato I.5 al codice. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compare solo in caso di modifica
del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi
(14) Riporta il Codice CIG dell'accordo quadro o della convenzione alla quale si intenda eventualmente aderire qualora lo stesso sia già disponibile e se ne sia verificata la capienza

Note:

Il referente del programma

Vattani Enrico

140.037.610,82
(13)

50.328.649,93
(13)

0,00 (13) 0,00 (13)
45.838.632,90

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella H.2bis

Tabella H.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella H.1bis

Tabella H.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.7 comma 9 allegato I.5 al codice

43.870.327,99
(13)



SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale - DGAI UFFICIO VIII

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico Intervento -
CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

S80213330584202400046 Licenze Oracle 500.000,00 1
Acquisto riprogrammato nell'intervento

S80213330584202500054

S80213330584202400051 Sviluppo digitalizzazione archivi consolari 1.600.000,00 1
Acquisto riprogrammato nell'intervento

S80213330584202400067

S80213330584202400059 Servizio Help Desk PRISMA 1.500.000,00 1
Acquisto confluito nell'intervento

S80213330584202400067

S80213330584202400058
Riscrittura del Software dell’applicazione Visti in

vista della migrazione al PSN (Fondo BMVI
2021-2027)

2.520.000,00 1
Confluito nell'intervento

S80213330584202400066

Il referente del programma

Vattani Enrico
(1) breve descrizione dei motivi

Note

Firmato Digitalmente da/Signed by:
ENRICO VATTANI

In Data/On Date:
lunedì 19 maggio 2025 16:51:33


